---

<sup>1</sup> Le présent article reproduit de façon révisée et augmentée par les notes bibliographiques la communication présentée à la 70<sup>ème</sup> session de la SIHDA, déroulée à Paris en septembre dernier sous le titre *Ius et periculum. Le droit face au risque dans l'Antiquité*.

\* Professeur à l'Université Complutense de Madrid; Igutierrez@ucm.es.

<sup>2</sup> Ernout-Meillet, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, 4<sup>ème</sup> édition révisée, Klincksieck, 2001, v. *periculum*, 498.

<sup>3</sup> Parfois confondu avec *infestus*, envahi par des animaux ou des plantes nuisibles, et qui est encore employé dans certaines langues comme le français ou l'espagnol. Cfr. Ernout-Meillet, *Dictionnaire...* cit., v. *infestus*, 317.

<sup>4</sup> *Summa theologiae*, secunda secundae, 77.3 : “**Vendor autem, qui rem vendendam proponit, ex hoc ipso dat emptori damni vel periculi occasionem quod rem vitiosam ei offert, si ex eius vitio damnum vel periculum incurgere possit, damnum quidem, si propter huiusmodi vitium res quae vendenda proponitur minoris sit pretii, ipse vero propter huiusmodi vitium nihil de pretio subtrahat, periculum autem, puta si propter huiusmodi vitium usus rei reddatur impeditus vel noxious, puta si alicui vendat...vel ruinosam domum pro firma, vel cibum corruptum sive venenosum pro bono”.**

<sup>5</sup> *De officiis* 3.13.54: “**Vendat aedes** vir bonus, propter aliqua vitia, quae ipse norit, ceteri ignoren, **pestilentes sint et habeantur salubres, ignoretur in omnibus cubiculis apparere serpentes**, sint, **male materiatae et ruinosae, sed haec praeter dominum nemo sciat; quaero, si haec emptoribus vendor non dixerit aedesque vendiderit pluris multo. quam se venditum putant, num id iniuste aut improbe fecerit?..**

<sup>6</sup> “**Etiam in fundo vendito redhibitionem procedere nequaquam incertum est, veluti si pestilens fundus distractus sit: nam redhibendus erit.**”

<sup>7</sup> *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Muciano* “*Si praedium quis sub ea lege comparaverit, ut, si displicerit, ineptum erit, id upto te sub condicione venditum resolvi et redhibitoriam adversus venditorem competere palam est. 1. Idem observatur et si pestilis fundus, id est pestibulas vel herbas letiferas habens, ignorante emptore distractus sit: nam in hoc etiam casu per eandem actionem eum quoque redhibendum esse*”. PP.xv k.Mart.Maximo II et Aquilino cons. (a.286). Nous retrouvons le même cas d'herbes pernicieuses

dans un fonds destiné à pâturages au sein des sources du droit historique espagnol inspirées d'une façon très claire par le droit romain, telles que la loi de Partidas du roi Alphonse X Le Sage, Partida V, tit. 15, loi 63 et la Novísima Recopilación X, tit.15, loi 2. Dans une constitution de l'année 364 envoyée sous forme de mandat par les empereurs Valentinien et Valent au *praefectus urbi* - en lui ordonnant de surveiller la salubrité des greniers publiques sous peine d'indemniser le Fisc avec ses propres biens si les gouttières du toit finissaient par corrompre les aliments destinés aux soldats- malgré ne pas employer le terme d'une façon expresse , la *pestilentia* est implicite dans le fait que le mauvais état du toit laissait filtrer l'eau de pluie qui rendait malsain le blé.